REQUERIMENTO Nº          /2004

REQUER Voto de Aplauso ao Ministro e
Senador Paulo Brossard, na data de
lançamento do livro “Brossard, 80 Anos
na História Política do Brasil”.

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o
Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, Voto de Aplauso a Paulo
Brossard de Souza Pinto, que foi Senador da República e Ministro do
Supremo Tribunal Federal, pelo lançamento do livro de Luiz Valls, “Brossard,
80 Anos na História Política do Brasil”, com o registro da vida, da obra
política do insígne brasileiro que teve forte e admirada presença no
Legislativo e no Judiciário.
Requeiro, ainda, que o Voto de Aplauso seja levado ao conhecimento do
homenageado, à Editora Artes e Ofícios e ao redator do livro, Luiz Valls.

JUSTIFICATIVA

A homenagem que ora formulo justifica-se pela notável trajetória política de
um dos maiores políticos do Brasil, Paulo Brossard. Como Senador da
República, soube como ninguém atuar na oposição ao regime discricionário
então vigente. Seu talento e sua extraordinária qualidade de orador, registrados
nos anais do Senado, cristalizam valiosa contribuição para que gerações de
brasileiros possam entender melhor o período em que só a coragem e o
destemor foram capazes de se sobrelevar aos ditames ditatoriais.

                                                          Sala das Sessões,          de  outubro de
2004

                                                                  Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                                                Líder do PSDB